
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania
 ..................................................................................................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de saúde ......................................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial .................. 3 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 503 – Segunda - feira, 04 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 203/19. EXONERAR a servidora ROBERTA KELLI DA SILVA MEDEIROS, matrícula nº 13208/11, do cargo em 
comissão de Coordenador de Saúde nas Escolas, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 204/19. NOMEAR FÁBIO INÁCIO FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 04/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 205/19. NOMEAR HILDA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, no Gabinete 
do Prefeito - GAP, a contar de 04/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 206/19. NOMEAR WANDERLÉIA MOREIRA RANGEL DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor do Sistema de 
Informação em Saúde, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 207/19. NOMEAR MARISA PESSANHA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Saúde nas 
Escolas, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 208/19. LOTAR HILDA RODRIGUES, do cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, no Gabinete 
do Prefeito, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 04/01/2018. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 
ATO Nº 001/2019/SEMDEHPROC. O Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições 
legais e;  
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº001/2018-SEMDEHPROC, em 27 de dezembro de 2018; 
CONSIDERANDO que, não houve inscrições das instituições da sociedade civil, em numero suficiente para a composição do Conselho 
Municipal de Direitos da Mulher; 
CONSIDERANDO a importância do Conselho Municipal de Direitos da Mulher, no planejamento e fiscalização nas politicas publicas em 
defesa da mulher. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar, o prazo estipulado no Edital 001/2018, para inscrições das instituições que comporão o COMDIM, até às 17h do dia 
12 de fevereiro de 2019. 
Art. 2º - A Eleição do COMDIM será realizada no dia 13 de fevereiro de 2019, as 9h, na SEMDEHPROC, sito na Rua Otília, 1495, 
centro , Queimados. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrario.  
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - Mat. 10137/02 (Respondendo) 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
RESOLUÇÃO Nº140/COMSAQ/2019. Dispõe sobre a Realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados e a Comissão 
Organizadora. 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 31/01/2019, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde delibera a realização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados com 
temário “Democracia e Saúde” nos dias 15, 16 e 17 de Março de 2019.   
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 503 – Segunda - feira, 04 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

Artigo2º: A Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados será composta pelos seguintes conselheiros: 
 
Josué Silva da Costa – Segmento de Usuário 
Devanir Alves Azevedo - Segmento de Usuário 
Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos - Segmento de Usuário 
Alessandro Silva - Segmento de Usuário 
Janaina Barão de Souza – Segmento Profissional de Saúde 
Maria da Penha Oliveira - Segmento Profissional de Saúde 
Maria Regina Roldão Evangelista - Segmento Profissional de Saúde 
Kelly da Silva Lisboa – Segmento de Gestor 
Paula Ribeiro Menezes – Segmento de Gestor 
Luiz Augusto da Silva Macedo - Segmento de Gestor 
 
Artigo 3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA PENHA OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde e convidar a população para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 07 de Fevereiro de 2019, na 
Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 1170 - Centro, Queimados/RJ, de 17h30min as 20h00min, com a seguinte 
pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Apresentação do Relatório de Prestação de Contas de Ações e Serviços de Saúde do 3º QUADRIMESTRE 2018 e parecer do 

Conselho Municipal de Saúde; 
4) Informes e Assuntos Gerais. 

MARIA DA PENHA OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
No dia 11 de dezembro de 2018, ás 14.10h, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, situada na Rua Otília nº 1495, 
Queimados, reuniram-se o Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial (COMPPIR), tendo como pauta, o calendário do 
Conselho para o ano de 2019 e avaliação das atividades da Semana da Consciência Negra de 2018. As atividades sobre a semana da 
Consciência Negra conseguiu envolver todas as secretarias que fazem parte do conselho, como também a escola Scintilla Exel, o 
Golfinhos da Baixada e a Escola de Capoeira no Fanchen. Foi proposto um calendário afro para a Coordenadoria e o Conselho, para 
servir de guia para 2019. Foi solicitada a responsável pelos conselhos a Lucilene, para acompanhar as nossas demandas. Após a 
avaliação foi apresentado a calendário para as reuniões do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR), sendo 
aprovado por todos os Conselheiros presentes. Pela SEMDEHPROC, Jorge Luiz Fernandes Dias, Pela SEMED, Luzia de Fátima 
Machado, pela SEMUCTUR, Thaisa da S. Oliveira, pela SEMAS Alessandra Montalto, pela SEMUS, Douglas V. Pessanha, pela 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE CAPOEIRA, Arlindo Ribeiro Sampaio, pela CABANA PAI FABRICIO, Leandro Batista e pela RÁDIO 
NOVOS RUMOS, José Soares dos Santos. Nada mais havendo a tratar, às 16:20h encerramos a reunião oficializando o calendário 
para 2019. Sendo toda a segunda terça-feira de cada mês. Dia 12/02, 12/03, 09/04, 14 /05,11/06, 09/07, 13/08, 10/09, 08/10, 12/11, 
10/12. Sempre às 14h na Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania. 
 

JORGE LUIZ FERNANDES DIAS 
Presidente do COMPPIR 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 027/19. EXONERAR a servidora LETÍCIA DA CRUZ CASSIMIRO, do cargo em comissão de Assessor de Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/01/2019. 
 
PORTARIA Nº 028/19. NOMEAR ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA TELES, no cargo em comissão de Assessor de Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/01/2019. 
 
 
 

 
Milton Campos Antônio 

Presidente 
 

 


